nu. 217. et qu. 28. n. 229. Theod. a Spir. S. cap. 11. art. 5. q. 7. ex cap. *Omnis utriusque de poenit. et remiss.* Verum aliter sentiendum est. Et quidem pro priori dubio videndus Benedictus XIV. l. c. §. 6. et 7. ubi actualem confessionem necessariam intelligit et declarat. Requirit quoque confessionem non solum mortalium sed etiam venialium tradiderunt Sanchez. lib. 8. de matrim. disp. 15. n. 19. et in decalog. lib. 4. cap. 54. n. 41. Sylv. in suppl. q. 27. art. 1. et injunxit Benedictus XIV. pro indulgentia anni sancti 1750. l. c. §. 77. et in constitutione *Convocatis eod. tom. 3. n. 46.* ac novissime declaravit s. Congregatio indulgentiarum et reliquias praeposita, approbante Clemente XIII. die 19. Maji 1759. *confessionem sacramentalem*, verba sunt decreti, *quando in brevibus apponitur pro indulgentiarum consecutione*, illis verbis *qui vere poenitentes confessi ac sacra communione refecti, peragi omnino debere etiam ab iis, qui sibi lethalis peccati conscii non sunt.* Neque illa suffragatur quae peracta fuerit biduo, vel triduo ante, sed quae ad summum in vigilia festivitatis; ibi: *nec non praefatam confessionem suffragari etiam posse, si expleatur in vigilia festivitatis.* Cum autem clausula haec privilegium sapere et regulae exceptionem videatur, et privilegium non se extendat ultra expressam concedentis intentionem. Plich. in 5. decret. tit. 33. n. 14. Leur. ibi q. 444. Bonac. de leg. q. 3. p. 7. n. 3. et exceptio firmet regulam in contrarium: l. *Ex eo 18. ff. de testib.* Barbos. axiom. 85. n. 4. patet non valere nisi fiat, vel in festo, vel ad summum in vigilia. Potest tamen fieri post talia opera injuncta, excepta communione, si agatur de mortalibus, ut patet, et quamvis in iisdem brevibus ordinate exigi videantur, ordo tamen ille est quid accidentale, exceptis jeuniis in jubileo, quae certis diebus assignantur. Laym. lib. 5. tr. 7. cap. 8. n. 7. Viv. de jubil. q. 8. art. 2. n. 2. Superioris decreti rigorem paulisper relaxavit eadem S. C. die 19. Decemb. 1763, approbante eodem pontifice Clemente, et benigne indulgit Christianis fidelibus semel saltem in hebdomada sua peccata sacramentali confessione expiare solitis, ut si nullius lethalis culpae ab ultima confessione se conscios agnoscunt, possint sine ea quascumque indulgentias consequi, nihil tamen innovans circa induigentias jubilei tam ordinarii, quam extraordinarii, aliasque ad instar jubilei concessas, in quibus confessio, ut opus injunctum peragi debet. Quoad opera injuncta, eorum ommissio, vel ex ignorantia, vel impotentia obstat indulgentiae assecutioni, ut docet s. Bonaventura in 4. dist. 20. p. 2. q. 4.

Palaeus p. 9. n. 1. Passerin. q. 33. n. 267. cum clare constet mentem summi pontificis indulgentiam concedentis esse eam conditioni exequendi illa opera alligare, nec per alium exequi sufficit, sed requiritur, quod per seipsum praestet, qui lucraturus est indulgentiam. Ita communis cum d. Th. in 4. dist. 20. q. 1. art. 5. quaest. 3. si excipiatur illa, quae etsi per alium gesta, tamen mandans censetur causa illorum moralis, ut puta eleemosyna, quae per famulum tradita, tamen dominus illam dispensare dicitur. Passerin. q. 32. n. 259. Requiritur insuper visitatio ecclesiae, quae plerumque fieri potest a primis vespere vigiliae usque ad solis occasum diei festi, et in ea aliqua devota oratio juxta ecclesiae intentionem et sacrae communio.

Q. VIII. An quis possit eodem opere plures indulgentias, vel eandem indulgentiam pluries lucrari repetendo opera injuncta,

R. I. Affirmativam sententiam tradiderunt Cor. deob. lib. 5. q. 35. Henriq. lib. 7. cap. 17. n. 5. et alii apud Passer. q. 42. n. 336. ea ducti ratione, quod potest quis eodem actu plura praecepta implere; sed hoc fundamentum facile corrui: nam etsi verum sit unico actu pluribus praeceptis satisfieri posse, id fit, quando praecepta non exigunt actum quoad substantiam consideratum, sed solum quoad formalitatem; si vero quodlibet praeceptum petit substantiam actus, non satisfit pluribus praeceptis eum ponendo actum, ad eum modum quo Cajus debitor Titii unius aurei ex furto, si in init contractum cum eodem unius aurei, non potest utrique obligationi satisfacere unicum aureum solvendo, nisi forte ea unica solutio a creditore pro utroque titulo acceptetur. Indulgentia autem substantiam actus requirit ac petit. Videatur Passerin. loc. cit. Theod. a Spir. S. cap. 10. art. 6. et 7. Non possunt ergo regulariter loquendo unico opere plures indulgentias acquiri; nam opus injunctum exigitur pro complenda et constituenda causa proportionata ad indulgentias requisita. Ita sentiunt Suar. disp. 52. sect. 8. n. 10. Laym. lib. 5. tr. 7. cap. 6. Bonac. disp. 6. q. 1. p. 5. num. 29. et alii plures apud Passerin. l. c. n. 337. Dixi regulariter loquendo, quia ea plerumque est concedentis intentio; si autem aliam constet fuisse illius mentem, diversimode loquendum, ut de jubilaes, ubi quoad jejunium Pontifex contentus est jejunio alias praescripto, vel ratione quadragesimae, vel vigiliae etc.

R. II. Distinguendum inter indulgentiam temporalem, quae determinato temporis spatio percipienda datur, et perpetuam,

quae sine ulla temporis determinatione conceditur. Prioris exemplum affert Palaus *l. c. n. 15.* si e. g. Pontifex indulgentiam largiretur visitantibus ecclesiam aliquam in festo illius dedicationis etc. Posterioris vero, si indulgentiam concederet visitantibus eandem ecclesiam sine temporis determinatione. Priorem non posse pluries consequi docent Suar. *disp. 57. sect. 1. n. 4.* Navarr. *de jubilaeo notab. 15. num. 19.* Palaus *l. c.* nam sermo absolute prolatus de prima vice intelligi debet juxta Bart. in *l. Dotis promissio ff. de jur. dotium* et *l. Boves §. Hoc sermone ff. de verbor. significat.* Neque etiam si ampliatur ad duos, vel plures dies; nam hoc tantum obtinet ad commodum fidelium, qui ex dissitis regionibus convenire optant. De secunda vero contrarium tradunt doctores citati auctoritate divi Thomae in *4. dist. 20. q. 1. art. 3. quaest. 2.* Hoc quoque extendendum videtur cum Theod. a Spir. *S. l. c. art. 8.* et *Viva de jubil. q. 6. art. ult.* ad indulgentiam partialem concessam vel in perpetuum, vel sine temporis determinatione, quae acquiri pluries potest etiam eadem die, si iteretur eadem die opus injunctum, non vero ad indulgentiam plenariam ob declarationem sac. indulgent. et reliquiar. Congregat. die 12. Martii ann. 1669. Neque haec acquiri potest semel pro se, deinde opus repetendo iterum defunctis applicari, ut probabilius docet citat. Theodor. contra Vivam, tum quia in concessionibus indulgentiarum sensus non videtur esse copulativus, ita ut Pontifex duplicem conferat indulgentiam acquirendam, unam per modum absolutionis pro vivis, alteram per modum suffragii pro defunctis, sed disjunctivus, ita ut opus adimplens possit vel sibi, vel defunctis applicare.

Multa hic inquirenda remanent circa opera injuncta in particulari; sed aliqua et quidem praecipua jam attigimus, alia tractare magnam ex una parte provinciam aggredi esset, ex altera non nimis necessaria in praxi, cum ex brevium concessionibus pendeant; ideo.

Q. IX. An et quomodo indulgentiae prosint animabus defunctorum.

R. I. Non haeretici solum, sed inter catholicos Hostiens. in *sum. tit. de remiss. c. 6.* Joannes Gerson *serm. 2. pro defunctis*, et alii paucissimi mediis indulgentiis defunctorum animae juvari negarunt; sed animabus in purgatorio detentis prodesse est propositio tanta certitudine pollens, ut ad fidem pertineat, ait Sylv. in *suppl. q. 71. a. 10.* Ipsae enim sunt nobiscum ejusdem mystici corporis membra per fidem et charitatem colligata. *Neque enim piorum animae defuncto-*

rum, ait d. Augustinus *de civit. Dei* l. 20. c. 9. *ab ecclesia separantur Cur enim ista fiunt, nisi quia fideles etiam defuncti ejus membra sunt; ejusdem autem corporis membra sibi invicem opitulari posse constat ex epist. 1. ad Cor. cap. 12. v. 25. Pro invicem sollicita sint membra. Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra.* Ulterius si viventes vivis, aut defunctis sua merita et satisfactiones applicare possunt, cur non indulgentias? *Non est aliqua ratio*, ait ibidem s. Thomas, *quare ecclesia possit transferre communia merita, quibus indulgentiae inniuntur in vivos, et non in mortuos.* Hanc veritatem tot tantisque declarationibus comprobaverunt Romani pontifices Sixtus IV. constit. contra errores Petri de Osma apud Theodorum a Spir. S. *dissert. proaemial. hist. sub n. 18.* Leo X. epist. contra Lutherum ad cardin. Cajetanum apud ipsum n. 19. et 20. nec non Innocentius VIII. et Pius M. apud Passerin. q. 11. n. 891. et ecclesiae consuetudo, *ut quod tota per orbem frequentat ecclesia, quin ita faciendum sit, insolentissimae audaciae sit*, inquit s. Aug. *epist. 54. alias 118. n. 6. ad Januarium.* Requiritur autem facultas a concedente eas applicandi pro defunctis specialiter expressa; neque enim possunt viventes quascumque indulgentias pontificias pro libito suo defunctis applicare, sed eas quas in forma indulgentiarum applicare etiam defunctis pontifex concedit: cum nempe privatus dispensator sit satisfactionum Christi et sanctorum, sed ille ad quem pertinet clavium plenitudo: s. Thom. *in 4. dist. 20. q. 1. a. 5. q. 3. et in suppl. q. 26. a. 3.* Sylvius *l. c.* Non sufficit autem generaliter concedi indulgentiam cunctis fidelibus; *nam fidelium nomine, si nihil aliud explicetur, tantum viventes comprehenduntur*: verba sunt Snar. *d. 53. sect. 1. n. 7.* Passerin. *l. c. n. 892.*

R. II. Communiter tradunt doctores indulgentias prodesse defunctis non per modum absolutionis, quatenus per summum Pontificem judicarie absolvantur a poenis propter inmerita Christi et sanctorum, non enim subsunt pontificis jurisdictioni, ut voluerunt Joannes Angeli relatus a Majnre *in 4. dist. 20. q. 2.* et Michael Medina *de indulg. disp. 7. cap. 34. et disp. 8. cap. 40.* neque per modum impetrationis, aut meriti; cum indulgentia, qua talis, nec sit impetratoria, nec meritoria, sed tantum per modum suffragii, scilicet per modum solutionis, nimirum satisfaciendo pro illis, et solvendo poenas ab eis debitas de ecclesiae thesauro, quem pontifex offert Deo in compensationem: ita Navarr. *de indulgent. comm. 22. notab. 21.* Sylv. *loc. citat. Conti-*

nuat. Tourn. *de indulgen. cap. 6. num. 10.* ad quem modum magis explicandum aſſert exemplum Theodor. a Sp. S. *l. c. cap. 14. art. 3.* amici, ob debitum ab alio amico contractum in carcere detento, e publico thesauro solventis, qui certe illum a carceris poena liberaret. Quae quidem indulgentiae illis tantum prosunt animabus quoad satisfactionem, et a poenis liberationem, quibus ex intentione virtutum applicantur, ut sentit d. Aug. *lib. de cura pro mortuis cap. 4.* ubi distinguit inter communia ecclesiae suffragia et particularia, eaque sentit ecclesiam ad animas fidelium transmittere, ne desint communia quibus desunt particularia ab amicis, consanguineis etc. non tamen infallibiliter, ut cum Soto *dist. 21. q. 2. art. 3.* Suar. *disp. 53. sect. 3. n. 3.* docent plurimi apud Passerin. *q. 115. n. 904.* sed tantum si Deus acceptet, et ita tenent non pauci apud eundem *n. 903.* Hoc ipsum suadere videtur ipsa ecclesiae, et piorum fidelium praxis saepius pro una eademque anima indulgentias applicantium. An autem opera injuncta ad lucrandas indulgentias pro defunctis per modum suffragii fieri debeant in statu gratiae, respondendum videtur negative per se loquendo, nisi oppositum constet de aliquo opere ex mente concedentis, et ita probabiliter docent Navarr. *l. c. notab. 22. n. 30. et 31.* Suar. *sect. 4. n. 6.* Laym. *lib. 5. tr. 7. cap. 6. n. 1.* Bonac. *disp. 6. q. 1. p. 6. n. 11.* Pal. *tr. 24. p. 10. n. 10.* aliique innumeri theologi apud Passerin. *q. 119. n. 924.* cum opus injunctum non requiratur vel ut meritorium, vel ut satisfactorium, sed ut opus bonum et honestum, quod tale est, etiamsi homo non sit in gratia. Neque eadem est ratio de indulgentia pro vivis ac pro defunctis; nam indulgentia pro vivis requirit gratiam saltem in complemento operis, quando indulgentia ferre debet suum effectum, quia opus est causa ejusdem indulgentiae meritoria; sed pro defunctis sufficit quod vivus opus injunctum quia in eo est conditio ab iis praesfanda impleat, qui indulgentiam lucrari volunt. Videantur auctores citati. Non negandum tamen cum Cont. Tournely *loc. cit. numer. 30.* tutiorem esse indulgentiam, quae acquiritur in statu gratiae. Et haec delibasse sufficiat de indulgentiis in generali, pauca alia addemus de aliquibus indulgentiis in particulari; et primo.

De altaribus privilegiatis

Q. I. Quid sibi velit hoc nomen altare privilegiatum.

R. Ea dicuntur altaria privilegiata, in quibus sacerdotes pro defunctis celebrantes plenariam eisdem indulgentiam lucrari possunt. Haec conceduntur a sede apostolica sub hac plerumque clausula, dummodo in ea ecclesia tot missarum numerus quotidie celebretur, v. g. viginti, quindecim, se-

(1) Nonnulla hic in ordine ad jubilaenum per breviter dicere optimum duxi. Jubilaenum itaque a verbo *jobel*, quod apud Hebraeos est *annus redemptionis*, durare solet per 15. dies, excepto jubilaeno anni sancti, quod perdurat integro anno, sic definitur: *indulgentia plenaria a summo Pontifice concessa certis Ecclesiis visitantibus, et opera in Brevi praescripta peragentibus cum quadam universalitate, et applicatione favorum spiritualium*. Jubilaenum quilibet lucrari potest qui indulgentiae plenariae acquirendae capax est, (nisi per concedentis voluntatem exclusum esse sufficienter constet) dummodo illud lucrandi intentionem habeat, et praescripta operibus adimpleat eo modo quo sunt designata. Triplex autem est jubilaenum, *romanum, compostellanum, et extraordinarium*. Primum illud est quod solemniter a pompa Romae celebratur anno sancto. Secundum celebratur Compostellae toto illo anno, quo s. Jacobi festum incidit in Dominicam. Tertium denique illud est quod extra annum sanctum ob gravem causam indicitur. Postremum hoc jubilaenum ordinarie duarum hebdomadarum intervallo perdurat. Quamquam ex theologia nonnulli doceant probabiliter non posse eum qui prima hebdomada jubilaenum lucratus est, etiam opera praescripta repetendo denuo alia hebdomada illud lucrari, ex Bulla tamen Bened. XIV. *Convocatis* §. 2. potest et his pluriesque lucrari si renoventur opera, hac tamen conditione ut nemo nisi semel tantum frui possit favoribus jubilaeno annexis, ut sunt absolutio a censuris, a casibus reservatis iterum contractis, votorum commutatio. etc.

Ut autem hujusmodi doctrina, in ordine nimirum ad jubilaenum, magis innovescat sequentia sunt observanda, et quidem 1. Qui jubilaenum lucrari omisit in sua patria, potest alibi illud lucrari, ubi praescriptum tempus adhuc non est elapsum. 2. Qui post confessionem iterum in reservatum incidit peccatum, poterit iterum absolvi nisi expiraverit tempus, id est si ultimum opus nondum perfecit, ideoque nondum jubilaenum sit lucratus: secus vero dicendum foret si jam jubilaenum fuisset lucratus, et postea in reservatum incidisset, tunc absolvi haudquaquam posset cum Bullae dicant *hac vice tantum*. 3. Confessarius legitimum ob causam potest suo poenitenti absolutionem differre; et hoc in casu etiamsi incidere poenitens iterum in reservatum adhuc posset absolvi sive ab hoc, sive ab alio Confessario, dummodo is esset unus ex confessariis jubilaeni. 4. Qui a reservatis est absolutus cum animo tamen lucrandi jubilaenum, si postea animum deponat, ideoque jubilaenum non acquirat, peccat quidem sed firma remanet absolutio eo quia haec non est data ad reincidentiam, sed absolute, hoc idem dicendum est de votorum commutatione. Ita Bened. XIV. in sua Bulla *Convocatis* §. 54.

ptem etc. Ex istius clausulae appositione excitatum olim fuit dubium, an scilicet prorsus cessent, vel pro tempore quo dictus numerus missarum non fuerit celebratus, suspensum reinaneat altaris privilegium. Qui supradictam clausulam non ut conditionem appositam ad valorem privilegii, sed tantum ut narrativam ex supplicatione desumptam volunt, neque cessare, neque suspendi tradunt: ita Bordonius in *consil. regular. tom. 2. resolut. 91. 8. n.* Pasqualig *de sacrific. miss. q. 747.* et alii apud Dianam *p. 9. tr. 2. resolut. 9.* Oppositum docent qui arbitrantur dictionem *dummodo*, quando adiungitur ei, quod venit implendum, antequam actus perficiatur, significare conditionem, et in hac opinione sunt Sylvius *resol. p. 2. v. Altare privilegiatum*, Menoch. *consil. 918.* Lavrius *de indulg. p. 2. cap. 3. n. 115.* Hoc autem hodie ut certum tenendum, requiri quotidie praefixum missarum numerum, et suspendi indulgentias, si non celebratur ex decreto S. C. C. a Benedicto XIV. relato *institut. eccles. 56. n. 16.* et approbato ab Innocentio XII. die 17. Julii 1694. Quod si una aut altera die fortuito desit iste numerus, non suspenditur indulgentia, tum quia hujusmodi conditiones moraliter intelliguntur ex *l. 3. 4. 5. 6. ff. de legib.* tum quia ita decrevit eadem sacra Congreg. die 30. Julii 1706. apud eundem *n. 17.* dummodo raro contingat et desit propter alicujus sacerdotis infirmitatem, non propter absentiam tempore adventus et quadragesimae.

Q. II. An sacerdos celebrare obligatus pro defuncto, ut ei altaris privilegiati indulgentiam acquirat, teneatur eidem missae sacrificium applicare.

R. Exigi missae sacrificii applicationem; nam ex Romani pontificis intentione indulgentia alligata est sacrificio, prout ad hoc altare celebrato, quod constat ex consueta hujus concessionis forma: *quandocumque sacerdos missam defunctorum pro anima cujuscumque fidelis ad praefatum altare celebrabit; anima ipsa de thesauro ecclesiae indulgentiam consequatur.* Et ex stylo Secretariae brevium expressae exigi ap-

5. Qui opera omnia neglexerit, ideoque jubilaeum non est lucratus, in fine tameo, seu ultimo die poenitentia ductus ad confessionem, et communionem accedit, ex theologis nonnulli, etsi pauci, putant confessionem posse omnia opera praescripta in aliam piam actionem ei mutare, et sic illum jubilaei participem reddere, illorum ratio potissima est quia tuae est vere impotens ad praescripta opera peragenda. Quod tameo probarem si bona fide id accidisset, quodque probat etiam *Viva q. 8. art. ult.* Ultimo tandem observandum est quod saltem ultimum opus ex praescriptis ad lucrandum jubilaeum fieri debet in gratia. Qui plura copit adeat *Continuat. Tour. t. 6. p. 2. in appendice 3.*, et praesertim consulat formam qua jubilaeum a P. M. conceditur.

plicationem sacrificii testatur Theodorus a Spirit. S. p. 2. cap. 1. art. 4. §. 1. Non requiri vero indispensabiliter missam de Requiem, sed sufficere missam de festo currenti, vel de feria in diebus, in quibus missae de requiem prohibentur, sive missae celebrandae sint ex pia testatorum fundatione, sive ex sola fidelium stipem offerentium devotione, docuit Navarr. tom. 2. consil. lib. 5. de poenit. et remiss. consil. 37. cui subscribit Fagnan. in 3. decret. in cap. Quidam de celebrat. miss. n. 28. et saepius declaravit sacra Rituum Congregatio praecipue die 5. Aug. 1662. approbante Alexandro VII., et die 3. Aprilis 1687. quam postremam declarationem confirmavit Innoc. XI. in suo brevi *Alias postquam* dat. die 4. Maji ann. 1688. *bullar. tom. 8. p. 518.* Non improbabile tamen videtur quod addit Suar. *disp. 53. sect. 4.* quod si in apostolicis literis haec verba reperirentur *dicendo missam, vel quoties sacerdos missam dixerit*, tunc ex horum verborum vi satis esse pium illud opus exercere, etiamsi pro defuncto missae sacrificium non applicetur, sed tantum indulgentiae beneficium. Haec autem omnia locum habent, si loquamur de altari privilegiato sive perpetuo, sive ad tempus cum nulla clausula restrictiva concessio, quae aptari nullo modo possunt iis, quae quandoque concedi solent *ad dies non impeditos*; in iis per missas celebratas de festo currenti non acquiruntur indulgentiae, lex enim favorabilis extendi potest, si non habeat clausulam expresse limitantem, et supradicta clausula *ad dies non impeditos* expresse restringitur ad dies quibus permissae sunt missae de requiem: ita declaravit sacra Congregatio indulgentiarum die 16. Julii 1716. Addendum hic Clementem XIII. ex paterna sua charitate erga omnes fideles benigne concedere per suum breve die 19. Maji 1761. ut missa die 2. Novembris a quocumque sacerdote tam saeculari, quam regulari, celebranda gaudeat in perpetuum privilegio, ac si *esset* celebrata in altari privilegiato.

Q. III. An altare privilegiatum ad septennium concessum vigeat, si nondum elapso primo renovetur breve pro secundo septennio.

R. Dubium exoriri potest ex formula apponi solita similibus brevibus his verbis: *simili ad praesens privilegio minime decorata*, quae verificari non potest, nisi primo expirato. Et quidem Passerin. q. 95. n. 720. secundi impetrationem non valere docet. Diana t. 9. tr 2. de altaribus *privileg. resolut. 10.* affirmativam sententiam tuetur: Coton.

lib. 2. de sacram. contro. 11. nu. 95. media via incedit, et tradit non per quodvis tempus valide anticipari hujusmodi petitiones, sed per modicum pensata distantia a curia Romana. Sed hoc esset contra communem ecclesiarum usum, quae semper renovationem petere solent, nondum finito primo privilegio, ut novum cum veteri unire queant, et continuationem habere indulgentiae, et per illam clausulam, quando habeatur in brevibus privilegium renovantibus, excluditur quidem aliud simile privilegium, adeo ut sint duo altaria in eadem ecclesia privilegiata, non vero successio septennii post primum septennium. Ita p. Cavalier. t. 3. cap. 14. comment. ad decret. 8. Contin. Tourn. de indulg. cap. 7. n. 20.

Q. IV. Quae sint indulgentiae, quas lucrari possunt fideles singulis diebus, hebdomadis, mensibus et annis.

R. Non est mens omnes complecti, neque omnes accensere, quae ex variis hujusmodi indulgentiarum compilatoribus exscribi possent, sed eas tantummodo, quae certae sunt, quibusque se et defunctorum animae juvare possunt fideles. 1. Igitur quilibet fidelis alios salutans latino, vel vernaculo sermone his verbis: *Laudetur Jesus Christus*, et alter respondens *in saccula* vel *semper*, vel *amen* lucratur 100. dierum indulgentiam ex concessione Sixti V. constit. *Redituri 11. Julii 1587.* quam renovavit Benedictus XIII. 22. Jan. 1728. Uterque vero pontifex iis, qui per vitam praefata dicere consueverint, si in articulo mortis constituti, et ore, vel si non potuerint, saltem corde sc. nomen Jesu et Mariae invocaverint, insuper plenariam indulgentiam adjecit. Ex eodem Sixto V. qui devote recitaverint litanias sc. nominis Jesu 300. qui B. M. 200. dies indulgentiae lucrantur. 2. Qui sc. Eucharistiae sacramentum in publicis 40. horarum precibus visitaverint, lucrantur indulgentiam trium annorum; qui vero coram eodem vere poenitentes et confessi, ac sacra comunione refecti devote orando unam horam transegerint in qualibet Romae ecclesia, ubi 40. horarum oratio indicta est, indulgentiam plenariam lucrantur ex constit. Clementis VIII. *Graves et diuturnae* die 25. Novemb. 1592. *bullar. tom. 3. p. 22.* iis vero qui minus temporis spatium in oratione insumpserint, concessit idem Pontifex septem annos, et totidem quadragenas, quam deinde plenariam indulgentiam extendit Paulus V. in suo brevi die 10. Maji ann. 1606. ad Christifideles confessos, et sacra comunione refectos pro minori temporis spatio orantes, et adjecta partiali indulgentia septem annorum et totidem quadragenarum pro iis, qui solum contriti fuerint, et ha-

buerint confessionis propositum. Has indulgentias, quae primum pro urbe Roma concessae fuerant, etiam ad alias urbes tam extra, quam intra Italiam extendere solet sedes apostolica. Et quidem ita pro hac nostra civitate Lucensi fieri cepit a Romanis pontificibus ab anno 1727. cum antea scilicet ab anno 1696. tantum pro una vice in quolibet mense datum esset ab Innocentio XII. Quam indulgentiam singulis septenniis olim renovandam, nunc perpetuo valituram statuit Clemens XIII. in suo brevi dato die 31. Maji an. 1778. 3. Alia insuper plenaria indulgentia donavit fideles omnes idem Pontifex, qui confessi et sacra communionē refecti eas ecclesias visitaverint, ac in eis pie oraverint, in quibus venerabile sacramentum exponitur sive in hebdomada septuagesimae, sive sexagesimae, aut quinquagesimae sive in praedictis singulis hebdomadis per tres dies, atque etiam si tantummodo in fer. V. infra hebdomadam sexag. Videatur breve sub die 23. Jul. an. 1765. 4. Ad pulsus campanae mane, meridie ac vespere recitantibus ter salutationem angelicam flexis genibus cum versiculis *Angelus Domini etc. Ecce ancilla etc. Et verbum caro etc.* plenariam indulgentiam vere poenitentibus, confessis et sacra commōnitione munitis in uno die cujuslibet mensis ad libitum eligendo, in reliquis anni diebus vere contritis centum annorum concessit Benedictus XIII. die 14. Septemb. an. 1724. ut videre est in suo brevi *Injunctae nobis servitutis*, et ex notificat. cardin. Paulucci ejusdem vicarii *bull. t. 11. p. 2. p. 356.* Idem autem Pontifex 5. Dec. 1727. regularibus concessit, ut tempore pulsationis campanae regulari observantia impediti eandem lucrentur indulgentiam, si sublato impedimento easdem preces recitaverint. Cum autem exortum fuisset dubium, an ad comparandam indulgentiam tempore paschali opus esset eas flexis genibus recitare, Benedictus XIV. ad illud tollendum confirmatis prius supradictis indulgentiis jussit orationes illas a vespere cujuslibet sabati ad totam dominicam sequentem a stantibus recitari, ac toto tempore paschali loco supradictarum precum antiphonam *regina coeli* cum versic. et oratione *Deus qui per resurrectionem* a stando pariter dicendam; ita tamen, ut eam antiphonam nescientes, consuetas preces recitare possint, ut habetur ex notificat. Emin. card. Guadagni ejusdem pontificis Vicarii edita die 20. Aprilis 1742. 5. Clem. XII. die 14. Aug. 1736. *bullar. t. 14. p. 134.* sub horam primam noctis recitantibus flexis genibus ad signum campanae, vel psalmum *De profundis* vel semel orationem dominicam et angelicam salutationem cum

vers. *Requiem* concessit pro qualibet vice centum dies indulgentiae, et praeterea fidelibus hoc per annum implentibus, plenariam indulgentiam in uno die cujuslibet anni ad libitum eligendo cum confessionis et communionis onere elargitus est. 6. Benedictus XIV. literis apostolicis die 23. Decem. 1740. *Ad passionis in ejusdem bullar. t. 1. p. 27.* perpetuis futuris temporibus centum dierum indulgentia donavit Christianifideles, qui singulis sextis feriis totius anni hora tertia post meridiem ad sonum campanae flexis genibus quinquies orationem dominicam, et salutationem angelicam in memoriam passionis, et agoniae D. N. J. C. recitaverint, devote orantes pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, s. matris ecclesiae exaltatione, necnon salute perditorum hominum. 7. Praetereunda mihi non videtur indulgentia *Viae Crucis*, quam varii pontifices concesserunt iis fidelibus, varias stationes a Christo sub aditum passionis decursas Jerosolymis invisentibus, quamque Benedictus XIII. an. 1716. ad omnes in ecclesiis fratrum minorum eadem obeuntes, et Clemens XII. an. 1731. etiam ad illos, qui extra dictas ecclesias, dummodo in iis a deputatis ejusdem ordinis religiosi erectae sint, extenderunt. Ex iis autem, quaedam sunt partiales, quaedam plenariae. Aliam demum utilissimam concessit indulgentiam Bened. XIV. an. 1746. constit. *Quemadmodum tom. 2. bullar. pag. 161. et seq.* tam docentibus et addiscentibus methodum orationis mentalis, quam ipsam orationem peragentibus; ut infra: docentes publice vel privatim orationis mentalis regulas, itemque auscultantes vere poenitentes et sacra refecti communionem toties quoties lucrantur septem annos, et totidem quadragenas de vera indulgentia. Si vero assidue eo convenerint, semel in mense vere poenitentes et sacra communionem refecti, orantesque more in indulgentiis consueto, indulgentiam plenariam pro uniuscujusque commodo et arbitrio etiam per modum suffragii animabus purgatorii applicandam lucrantur; quam pariter ita obtinere possunt illi, qui per duos quadrantes continuatos, vel saltem per quadrantem horae singulis diebus per totum orationi mentali dabunt operam. En praecipuae si non omnes indulgentiae, quae fidelibus universis obviae esse possunt.

Disserendum hic esset de jubileo, sed quia hac provincia amplissime perfunctus est p. Dominicus Viva in suo *de jubileo* tractatu, et quaestionum dubiorumve, quae oriri possunt, resolutio ex particularibus bullarum dispositionibus dependet, ab his abstinendum duco.

Reliquum est ut aliqua dicam de pontificia benedictione, ac plenaria indulgentia fidelibus in mortis articulo constitutis impertienda. Ante Benedictum XIV. hujus largiendae facultate gaudebant antistites omnes, quia eam postulabant, angustis triennii limitibus circumscripta, et hac lege ut benedictionem et indulgentiam impertirentur ipsi per se immediate, nec alios subdelegare poterant nisi in singulis casibus peculiaribus, et tunc necessitate aliqua praecisa urgente, et insimul tempore noctis. Hanc facultatem ampliavit idem Benedictus in sua constitutione *Pia mater ann. 1747. bullar. t. 2. pag. 282.* et omni antistiti per ecclesiam constituto eam postulanti per romanum pontificem concedi voluit non ad triennium tantum; sed ad omne tempus quo adeptum semel ecclesiae regimen obtinebit, adiecta etiam potestate subdelegandi tam pro civitate, quam pro dioecesi unum, vel plures pios sacerdotes saeculares, vel regulares, qui ejus vice quocumque sive diurno, sive nocturno tempore benedictionem cum indulgentiae plenariae applicatione impertiantur. Cum autem jurisdictio delegata in iis, quae non justitiam, sed gratiam concernunt, etiam post delegantis mortem firma remaneat, decrevit, nequaquam per romani pontificis obitum expirare, sicuti pariter neque per subdelegantis cessum, vel decessum, sed in subdelegatis usque ad novi praesulis superventum perseverare, qui eosdem vel confirmare in hac facultate, vel eam iis auferre possit. Quicumque itaque antistes a pontifice memoratam facultatem obtinuit, eo defuncto ad novum Pontificem pro confirmatione confugere necesse non est, et ita pariter cedente, vel decedente antistitae subdelegatis opus non est nova concessione pro temporaneo vicariorum capitularium regimine. Haec summus pontifex Benedictus pro universa ecclesia.

In nostra Dioecesi Lucensi Joseph Palma tunc temporis Archiepiscopus tam ampla potestate praeditus publico edicto ejusdem anni omnes parochos tum civitatis, tum dioecesis, nec non cappellanos curatos subdelegavit ad impertiendam fidelibus jam jam morituris supradictam pontificiam benedictionem. En verba subdelegationis italico sermone datae: *ora noi arricchiti di sì ampia potestà, e ardentemente desiderando, che le anime a noi affidate, quando si separano da corpi, e passano all' eternità, sieno libere da qualunque minimo reato non solamente di colpa, ma ancora di pena, la comunichiamo a tutti i nostri RR. parrochi e cappellani curati sì della Diocesi, che della città.* Facultas autem haec a successoribus archiepiscopis retractata non fuit.

Ex supradictis omnibus hic oriri posset dubium; an parochi illi adhuc superstites, qui olim ab archiepiscopo Palma benedictionis, ac indulgentiae elargiendae facultatem acceperunt, possint eadem uti etiam nunc. Hoc affirmative resolvendum puto, dum enim archiepiscopi successores aperte eam non retractarunt, tacite saltem confirmasse dici potest, eamque illis adhuc perseverare; non quia subdelegationis ista, ut aliquibus placuit, realis dicenda sit, idest dignitati, beneficio, vel officio affixa, quae revera transit in successores in dignitate, ut ex *cap. Quoniam de offic. judic. delegat. in 6.* tradunt Gonzal. Barbos. ibi, sed quia etiam si personalis dummodo non retractata semper durat, et pro iis facere, et intelligenda arbitror, quae Benedictus habet in eadem constitutione: *cum subdelegatorum auctoritas semper manere debeat, quamdiu vel episcopus, vel illius successor eandem ipsis non ademerit.* Nullo autem pacto acquiescere possum aliquorum opinioni asserentium eos, qui etiam post archiepiscopi Palma subdelegationem officium parochi de novo obtinent, posse supradicta benedictione morientes donare absque ulla alia nova deputatione eo solum, quia in officio parochi succedunt iis, qui eam olim ab archiepiscopo habuerunt, multo minus vero si parochiale officium post mortem dicti praesulis adepti sunt. Ratio mihi est, quia facultas haec dici non potest affixa nisi parochorum personae atque hoc eruitur tum ex edicto archiepiscopi, tum ex constitutione Benedicti. Summus ille Pontifex nihil aliud egit quam suorum praedecessorum indulta ampliare, et a praefinitis nimium arctis legibus vindicare, caeterum priorum concessionum naturam non immutavit. Quis autem neget antiquas summorum Pontificum concessionem praesulum industriam, ac personam respicere, non dignitatem. Unusquisque antistes debebat supradictam facultatem postulare, non poterat ea uti nisi ad triennium, per se ipsum immediate nisi necessitate urgente, et quidem nocturno tempore, alium sacerdotem in singulis peculiaribus casibus subdelegare non valebat. Haec omnia personae industriam non dignitatem requisisse summos pontifices demonstrant. Videatur Passer. *in cap. Statutum de rescript. in 6. num. 79 et 80.* ubi ex regulis ibi expositis aperte dignoscitur hujusmodi rescriptum esse personale. Hoc etiam probatur ex archiepiscopi edicto. Ipse nihil aliud praestitisse credendus est, quam parochos in sui adiutorium advocasse, ideoque eis tantum suas vires commisisse, ut permittebat pontifex, quia melius et facilius moribundis praeferre posse confidit, quod et manifeste ex

toto edicti contextu patet. Parochorum ergo personis haec cura demandata est etiam ab archiepiscopo. Quod ulterius mihi confirmatur ex *cap. Statutum de rescript. in 6. ex Passerin. in cit. cap. Quamvis n. 30.* ubi habetur quod delegati personas cognoscentes, cum subdelegant, personas respicere censentur. Denique persuasum mihi esse non potest virum doctum, et in canonicis disciplinis optime versatum, ut erat archiepiscopus Palma nescisse non posse in alios potestatem transferre, quam non habebat contra *reg. 79. de regul. jur. in 6. nemo potest plus juris transferre in alium, quam sibi ipsi competere dignoscatur*, et voluisse perpetuare in successore alterius, quod non poterat in successore suo contra *l. Meminisse ff. de offic. proconsul. Passer. loc. cit. et l. Eum ff. de jurisdiet. omn. judic. ibique Gloss.*

Qui ergo hac facultate praeditus ad fideles in extremo agone laborantes pontificia benedictione donandos vocatur, omni ratione juxta Benedicti Pontificis mandatum eos excitare ad novos de peccatis doloris actus eliciendos, ac concipiendos ferventissimae in Deum charitatis affectus procuraret, praesertim vero ad ipsam mortem aequo ac libenti animo de manu domini suscipiendam. Hoc enim opus praecipue in hujusmodi articulo constitutis injungitur a Pontifice ut se ad Indulgentiae Plenariae fructum consequendum praeparent.

Q U A E S T I O V.

DE MINISTRO SACRAMENTI POENITENTIAE

C A P U T I.

De eo, cui competit esse ministrum sacramenti poenitentiae; et de jurisdictione ad id necessaria.

Q. I. An aliquis non sacerdos possit esse minister sacramenti poenitentiae.

R. Cum ex perpetua ecclesiae traditione constet solis sacerdotes posse esse sacramenti poenitentiae ministros, hinc est Tridentinum *sess. 14. c. 6.* ita loqui: *Circa ministrum autem hujus sacramenti, declarat sancta synodus falsas esse et a veritate evangelii penitus alienas doctrinas, quae ad alios quosvis homines, praeter episcopos et sacerdotes, clavium ministerium perniciose extendunt.* Et *can. 6.* sub anathemate damnat, qui dixerit: *Modum secreto confitendi soli sacerdoti, quem ecclesia catholica ab initio semper observavit et observat, alienum esse ab institutione et mandato Chri-*

sti, et inventum esse humanum * et clarius repetit can. 10. *Si quis dixerit . . . aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis Christifidelibus esse dictum: quaecumque ligaveritis etc. anathema sit* * Et quidem solis Apostolis jam in sacerdotes ordinatis dictum est Jo. 20. 22. *Accipite Spiritum Sanctum Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Item cum potestas absolvendi sit supernaturalis et sacra, non potest competere nisi solis sacerdotibus ex vi ordinis ad hujusmodi munus consecratis, quibus primo confertur potestas super corpus Christi vêtum, ut in ea fundetur potestas super Corpus Christi mysticum. sicut observat s. Thomas q. 8. *supl. art. 8.* * Quae autem in contrarium ex s. Cypriano, Gratiano et aliis afferuntur a Morino *lib. 8. cap. 24.* intelligenda nunquam sunt de confessione et absolutione vere et proprie sacramentali; cum et ipsi peccata aliis quam sacerdotibus confessa, denuo clavibus subjicienda voluerunt. *Contin. Tour. de poenit. cap. 8. art. 1. n. 10. et seq.* *

Sicut autem nulli, nisi sacerdoti competit absolvere a peccatis, ita voluit ecclesia nulli non sacerdoti competere in foro sacramentali potestatem absolvendi a censuris. Quamvis autem aliqui putent in extrema necessitate, puta in articulo mortis, posse in absentia sacerdotis, seu alterius habentis aliquem ordinem, laicum a censuris absolvere ex praesumpta voluntate piaë matris ecclesiae, ut videre est apud Sanchez *l. 2. sum. c. 13.* Dian. *p. 9. tr. 7. resol. 13.* nihilominus haec opinio, quam innui *tr. 4. q. 1. c. 6. quaes. 6.* acriter impugnatur a Lugo *disp. 18. sect. 1. n. 10.* Non negando igitur ecclesiam praefatam facultatem dare potuisse, merito dicitur de facto non dedisse, dum etenim Tridentinum *sess. 14. c. 7.* commendat pietatem ecclesiae quoad constitutos in mortis articulo, solum dicit semper fuisse in ea custoditum, ut eo tempore quilibet sacerdos possit quoscumque poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere. * Videantur Suar. *de censur. disp. 7. sect. 6. n. 6.* *

Q. II. An sacerdoti, ut possit valide absolvere, ultra potestatem ordinis necessaria sit potestas jurisdictionis.

R. I. Nullus sacerdos potest valide absolvere, nisi ultra potestatem ordinis habeat etiam potestatem jurisdictionis. Ita habetur *ex cap. Omnis utriusque sexus, ex Concilio Florentino in decreto Eugenii, et ex Tridentino sess. 14. cap. 7. et sess. 23. cap. 15.* Ratio autem sumitur ex natura ipsius sacramenti poenitentiae: nam cum absolutio sacramentalis sit actus iudicii, utique necessaria est in iudice jurisdictio.

Uterius cum minister hujus sacramenti habeat potestatem poenitentem ligandi, oportet habere jurisdictionem, qua ipsi fiat subditus.

R. II. Sacerdos non habet jurisdictionem ad absolvendum peccata mortalia nunquam confessis praecise ex vi ordinis. Ratio est, quia praecise ex vi ordinis non habet potestatem ordinariam; quia haec convenit ratione alicujus officii pastoralis, quod certe non confertur sacerdoti praecise ex vi ordinis. Item non habet sacerdos ex vi ordinis potestatem delegatam; nam haec obtinetur ex commissione ecclesiae; nullibi autem reperitur ecclesiam concedere sacerdotibus jurisdictionem ad absolvendum, nisi in mortis articulo. Si vero ex ordinis potestate non habeat sacerdos nec ordinariam, nec delegatam jurisdictionem, consequens est nullam habere, adeoque non solum illicite, sed et invalide absolvere, ut docet Tridentinum *sess. 14. cap. 7.* Observare igitur est, quod cum absolutio non solum sit actus physicus, quo vere mediante gratia culpa dissolvitur, sed etiam sit actus jurisdictionis; quia sacramentum poenitentiae ad instar iudicii institutum est, hinc est in absolvente non solum requiri potestatem physicam ad absolvendum, quam habet sacerdos ab ordine, sed etiam moralem jurisdictionis, quam obtinet, dum a Superiore subditi sacerdoti consignantur, adeoque hac deficiente nulla est absolutio. Ad eum modum quo, quamvis laurea doctorali insignitus habeat potestatem physice et materialiter ferendi sententiam; nihilominus nulla est ex defectu jurisdictionis, quam solum obtinet, dum illi destinatur tribunal, et subditi assignantur.

Q. III. Quibus intelligatur ecclesiam concedere jurisdictionem ad absolvendum.

R. I. Hanc jurisdictionem, ut patet ex Tridentino *sess. 14. cap. 7.* concedit cuicumque sacerdoti quoad constitutum in articulo mortis, ita ut nulla tunc sit reservatio; atque ideo quilibet sacerdos possit absolvere quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris. Aliqui dicunt hujusmodi jurisdictionem non habere sacerdotes excommunicatos et haereticos. * Covarr. *in cap. Alma mater, p. 1. §. 6. concl. 8.* Navarr. *in man. cap. 26. n. 26.* sibi tamen contrarius *cap. 27. n. 271.* * At neutiquam puto iis assentiendum; nam Tridentinum sine ulla exceptione dicit *omnes sacerdotes* pro articulo mortis habere jurisdictionem. Praeterea concilium dicit id semper custoditum in ecclesia, *ne de ipsa occasione aliquis pereat*: perire autem posset aliquis moribundus, si dum adesset solum sacerdos haereticus, ecclesia

illum jurisdictione absolvendi privasset; nam facile intervenire posset non habere nisi attritionem supernaturalem. Finis ergo intentus a pia matre ecclesia, opitulandi nempe in articulo mortis constitutis, cogit nos credere neque sacerdotes haereticos pro eo articulo jurisdictione privare. Sanch. *l. 2. sum. c. 13. n. 5. Lugo disp. 18. sect. 2. n. 18.* et communiter theologi apud Dianam *p. 3. tract. 4. resol. 57. et Leand. de poenit. disput. 11. q. 16.* * et alii bene multi apud Barbos. *collect. in concil. Trid. sess. 14. cap. 7. n. 13.* * Neque dicas moribundum nullum auxilium habere posse ab hujusmodi sacerdotibus, quia petendo ab ipsis absolutionem, peccaret, inducendo nempe ipsos ad peccatum, quatenus administrarent sacramentum, dum non essent in statu gratiae. Contra etenim est, quia licet alteri praebere occasionem peccandi, quoties id quod petitur, bonum est, et bene fieri, quamvis cognoscatur ex alterius malitia male faciendum, et quoties petatur ex causa rationabili. Vide quae dixi *tr. 4. q. 2. cap. unic. q. 3.*

* Quod dictum est de absolvendi jurisdictione in mortis articulo, extendendum videtur etiam ad ejusdem periculum, quando nempe verisimilis timor ac probabile periculum adest; licet enim articulus mortis, et ejusdem periculum inter se differant, cum articulus mortis proprie dicatur quando mors moraliter certa proxime instat, periculum cum datur occasio, in qua homines frequenter pereunt; in praesenti tamen materia utpote favorabili, idem sonare docent Lugo *disp. 18. sect. 2. n. 21.* Sanch. *lib. 2. in decal. cap. 13. num. 1.* Suar. *disp. 26. sect. 4. n. 3.* Barbos. *de off. et pot. episc. alleg. 25. n. 81.* Paz Jord. *lib. 3. tit. 4. n. 141. et. reg. Reinff. tr. 14. dist. 8. post n. 13. et dist. 9. n. 13.* et eruitur ex *cap. Pastoralis de off. jud. ordin.* et gloss. in *cap. Quod in te de poenit. et remiss. v. Poenitentia* et in *cap. Inter cunctas extravag. de privileg.* *

Quia tamen ecclesia concessit pro illo articulo jurisdictionem cuilibet sacerdoti, *ne de ipsa occasione aliquis pereat*, adhaerendum puto iis, qui dicunt coram sacerdote habente jurisdictionem, confessionem non posse fieri a moribundo simplici sacerdoti; huic enim jurisdictio tribuitur in casu necessitatis, quae cessat, si adsit sacerdos habens jurisdictionem: atque ita omnino faciendum esse communius docent doctores. * Videatur Sanch. *l. c. n. 7.* et habetur ex *c. Aurelius* et *cap. Presbyteri 26. q. 5.* * Idem ex eadem ratione dicendum quoad moribundum habentem casus, seu censuras reservatas, qui absolvi non poterit a simplici con-

fessario, si adsit habens facultatem in reservata. Lugo *d. 18. de poen. n. 24.* * Fagnan. *in e. Non est vobis de spons.* qui Tridentini verba *sess. 14. c. 7. Atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt*, non referenda putat ad quoscumque sacerdotes, sed ad eos, qui ordinariam, aut subdelegatam potestatem habent. * Multo minus coram quocumque sacerdote nullum habente impedimentum licite et valide absolventi, posset a moribundo fieri confessio sacerdoti excommunicato, degradato, haeretico etc. nam, ultraquamquod dicendum sit ecclesiam nullam in talibus circumstantiis praebere illi jurisdictionem, moribundus sine necessitate praebere illi occasionem peccandi, administrando sacramentum in statu peccati. Passer. *quaest. 1087. art. 1. n. 502.* Sanch. *in decal. 1. 2. c. 13. n. 7.* Si vero simplex sacerdos confessionem incoeperit, non puto teneri desistere, si superveniat sacerdos approbatus; quia jura concedunt prosequi iudicium incoeptum, quamvis, si non fuisset incoeptum desisset jurisdictio. Salmant. *tr. 6. c. 11. n. 34.* * Sauch. *l. c. n. 15.* Lugo. *n. 33.* *

R. II. Cuicumque simplici sacerdoti concessum est ab ecclesia absolvere a venialibus, vel a mortalibus rite jam confessis. Ratio est, quia etiam confessio peccatorum venialium fit per modum iudicii, adeoque exposcit in ministro jurisdictionem; cumque simplex sacerdos non habeat jurisdictionem ordinariam, nullum officium enim habet pastoris, consequens est habere delegatam ab ecclesia. Dixi habere delegatam ab ecclesia, nam cum doctores et praesertim antiqui testentur fuisse antiquam ecclesiae praxim, ut simplex sacerdos posset absolvere a venialibus et a mortalibus rite confessis, necesse est dicere hanc jurisdictionem habere ab ecclesia: d. Th. *in 4. dist. 18. a. 3.* Caod. *disq. 24. a. 55. d. 3.* Lugo *de poenit. d. 18. sect. 3. n. 41.*

Hic tamen advertere est Innoc. XI. suo decreto expedito die 12. Febr. 1679. voluisse, ne permitteretur ab ordinariis fieri confessionem venialium apud simplices sacerdotes non approbatos ab ordinario, non dixit quidem Pontifex se auferre a simplici sacerdote jurisdictionem, quae illi ex jure communi, vel ecclesiae concessionem in ordine ad venialia competit, adeoque valida esse posset confessio venialium facta simplici confessario cum ignorantia hujus decreti; attamen cum s. Pontifex id prohibuerit, certe non amplius licite fieri potest, adeoque si fiat, non ignoranda prohibitionem, confessio etiam erit invalida. Neque dicen-

dum decretum respicere tantum episcopos, quibus praeripitur, ne permittant hujusmodi confessiones; nam cum episcopi voluerint illud etiam esse fidelibus intimatum, notumque ipsis fecerint, ut executioni mandetur, jam constat ab eodem ligari etiam fideles. Gravissima autem fuerunt motiva prohibendi confessiones venialium simplici sacerdoti; tum quia exinde inferebant posse in quacumque occasione directe a venialibus absolvere et indirecte a mortalibus; tum quia multi ex his sacerdotibus nescientes satis discernere inter gravia et levia, temere non raro absolvebant; tum quia ex illis confessionibus multi oriebantur scrupuli et perplexitates in poenitentibus. * Fortasse neque erit valida absolutio venialium, aut mortalium jam rite confessorum; nam posito, quod simplices sacerdotes habeant jurisdictionem ab ecclesia, post decretum Innocentii non potest praesumi velle ecclesiam eis conferre jurisdictionem, qua expresse prohibentur uti; immo cum Tridentinum *sess. 23. cap. 15.* clare decernat neminem audire posse saecularium confessiones, nisi praevia episcopi approbatione, alias nulla sit attentata absolutio, ut cum communi DD. tenet Barbos. *ad d. c. 15. num. 4.* et non minus sit confessio illa venialium, quam mortalium non absolutorum, sequitur debere approbari pro utraque. *

R. III. Ecclesia dat jurisdictionem, dum atlest error communis et titulus coloratus, ut habetur ex *l. Barbarius ff. de offic. practor. can. Infamis persona caus. 3. q. 7.* et docent communiter DD. cum id exposcat bonum commune: multa etenim scandala et perturbationes orientur apud christianos, si invalidae essent confessiones factae apud illum, qui habet titulum jurisdictionis, quamvis ex occulto impedimento nullum, puta si aliquis occulte excommunicatus in parochum eligatur, qui tamen communiter reputatur posse absolvere, quamvis pauci sciant ipsius impedimentum. Quia vero eadem omnino incommoda sequerentur, si invalidae essent confessiones factae apud illum, qui communiter legitinuis confessarius reputatur, ideo censeo ecclesiam supplere jurisdictionem, quamvis solum detur error communis sine titulo colorato. *Dian. t. 1. tr. 3. resol. 19. Leander disp. 11. q. 102. Passer. q. 187. art. 1. n. 352.* Vide quae dixi *tr. 15. q. 2. c. 1. quaes. 3.*

* Licet probabilis sit supradicta sententia, contraria tamen asserens non sufficere errorem communem sine titulo colorato communior videtur, et magis consulenda, quam et in praxi sequi solent fideles timoratae conscientiae, qui si advertant jurisdictionis defectum, eas confessiones repetunt, et

hanc docent Sanch. *de matrim. lib. 3. d. 22. n. 49.* Barbos. *de off. et pot. episc. allegat. 25. n. 63.* Leur. *de for. benef. p. 1. q. 434. n. 5.* Less. *lib. 2. cap. 29. dub. 8. num. 68.* Vide pro hac sententia dicta superius *tr. 15. q. 2. cap. 1. q. 3.* nec non Benedictum XIV. *instit. eccles. 84. a n. 23. qui n. 27.* declarationem asserti S. C. in *Patavina facultatis absolvendi*, in qua ad secundum dubium ei propositum a ven. card. Barbarigo, an scilicet aliqui confessarii ex alienis dioecesibus Patavium occasione jubilaei confluentes, et alii approbati ab episcopo Patavino, sed post tempus approbationis elapsam, valide confessiones exceperint: S. C. respondit, invalide, et si invaliditatem confessi resciverint, vel de ea dubitaverint, teneri confessiones repetere. *

Q. IV. An omnes sacerdotes ad acquirendam jurisdictionem ad absolvendum indigeant ordinarii approbatione.

R. Concilium Tridentinum *sess. 23. cap. 15. de reformat.* decernit nullum sacerdotem etiam regularem posse saecularium confessiones audire, nisi aut habeat beneficium parochiale, vel obtinuerit jurisdictionem mediante episcopi approbatione. At quia post Tridentinum aliqui regulares quaedam obtinuerant privilegia quoad confessiones saecularium audiendas, Urbanus VIII. in sua constitutione *quæ bull. Rom. t. 4. p. 152.* ea omnia revocavit et annullavit: quapropter nulla subsistunt regularium privilegia, quibus sine episcopi approbatione possint saecularium audire confessiones. Neque ergo ipsi praelati regulares sine approbatione episcopi possunt confessiones saecularium audire; quia proprie non sunt ipsorum parochi, quos excipit Tridentinum *l. c. Suar. de poenit. disp. 28. sect. 4. n. 21. Lugo disp. 21. sect. 1. n. 10.* Idem dicendum de doctoribus, magistris, licentiatis etc. et constat ex bulla s. Pii V. edita ann. 1571. 6. Augusti. Videndus Barbosa *p. 2. de potest. episc. alleg. 25. n. 6.* Hinc Alexander VII. sub n. 13. sequentem damnavit propositionem: *Satisfacit præcepto annuae confessionis, qui confitetur regulari episcopo præsentato, sed ab eo injuste reprobatu:* idem Pontifex sub n. 16. hanc etiam damnavit propositionem. *Qui beneficium curatum habent, possunt sibi eligere confessarium simplicem sacerdotem non approbatum ab ordinario.* Et quidem, si neque amplius subsistit privilegium quoddam concessum episcopis sibi eligendi in confessarium non subditum, a proprio ordinario non approbatum, ut constat ex declaratione Greg. XIII. apud Suarez *disp. 28. sect. 4. n. 8. et sect. 6. n. 6.* ulique præfatam potestatem non sibi poterunt vindicare parochi. His etiam remanet sublata

quaecumque potestas delegandi suam jurisdictionem simpli-
sacerdoti pro audiendis confessionibus suorum parochiano-
rum, ut etiam declaravit s. Congregatio. *Largo disp.* 21. *sect.*
1. num. 6. *Suar. sect.* 4. *cit. num.* 12. *Dian. t.* 2. *tr.* 4. *de*
sacrament. resol. 46.

Q. V. An sacerdotes regulares pro excipiendis confes-
sionibus saecularium indigeant licentia et praesentatione suo-
rum praelatorum.

R. Sunt qui asserunt regularem non praesentatum a suo
praelato, quamvis ab episcopo approbatum, invalide absol-
vere saeculares; quia jura videntur velle nullam esse appro-
bationem datam regulari sine tacita, vel expressa praesenta-
tione sui praelati. *Clementin. Dudum de sepult. extrav. Super*
cathedram, quae est Bonifacii VIII. nec dici potest Tri-
dentinum haec jura revocasse. *Passer. de stat. homin. t.* 2.
art. 1. *q.* 187 *n.* 221. *Donat. t.* 4. *tr.* 4. *q.* 13. *Palau tr.* 23.
disp. unic. p. 17 §. 1. *n.* 7. *Bordon, et alii.* Verum ego
puto esse distinguendum. Concedo igitur praefata jura non
esse revocata quoad supradicta: at cum ibi sermo sit solum-
modo de facultate a pontificibus concessa regularibus, solum
inferri potest regularem non praesentatum, seu non habentem
licentiam a proprio praelato, omnino carere jurisdictione a
pontificibus concessa, adeoque nec posse uti privilegiis concessis
in ordine ad saeculares; cum regulares eis uti non
possint nisi de licentia et cum subordinatione ad suum prae-
latum, ut patet ex variis privilegiis relatis a *Lezana t.* 2. *c.*
18. num. 26. At si episcopus intendat non nude approbare,
sed etiam dare jurisdictionem regulari a suo praelato non
praesentato; cum nullum jus illi interdicit subdelegare ordi-
nariam jurisdictionem quam habet, poterit praedictus regu-
laris absolvere ob jurisdictionem sibi ab episcopo concessam,
sicut alii sacerdotes saeculares. *Laym. l.* 5. *tr.* 6. *c.* 10. *n.*
19. Candid. disq. 24. *a.* 56. *dub.* 11. *Delbene p.* 1. *c.* 14.
dub. 18. *sect.* 6. *n.* 10. *Salmant. tr.* 18. *c.* 4. *p.* 2. *n.* 48.
aliique. * Haec vero intelligenda volunt de iis religionibus,
in quibus recepta non est constitutio Julii III. emanata ad
instantiam generalis ordinis Praedicatorum, in qua hujusmodi
absolutiones irritae declarantur. *Laym. lib.* 5. *tr.* 6. *cap.* 10.
num. 19. *Palau tract.* 23. *disp. unic. p.* 14. *num.* 24. sed
neque in eo esse irritas hujusmodi absolutiones fuse probat
Passerin. l. c. n. 230. * Omnes tamen fatentur delinquere
regularem audientem confessiones saecularium absque sui
praelati licentia, idque vel graviter, vel leviter juxta legem
interdicentem.

Q. VI. Cujus ordinarii approbatio necessaria sit ad audiendas confessiones.

R. In percelebri causa Angelopolitana decisum fuit nullum confessarium etiam regularem etsi societatis Jesu, posse absque licentia episcopi dioecesani saecularium confessiones audire, etiamsi in alia dioecesi fuerit approbatus. Hanc s. Congregationis declarationem robur majus habuit ex brevi Innocentii X. quod videre est apud Lezanam *consult. 40. n. 110.* * *et in bullar. Rom. tom. 4. pag. 285.* At quia nondum videbantur penitus sublata dissidia, Clemens X. in bulla *incip. Superna etc. bullar. tom. 7. pag. 30.* sancivit, et declaravit *religiosos ab episcopo ad confessiones saecularium in sua dioecesi audiendas approbatos, non posse in alia dioecesi absque episcopi dioecesani approbatione audire, quamvis poenitentes subditi sint ejus episcopi, a quo ipsi religiosi jam fuerant approbati.* Hoc iterum sancivit, ac confessiones factas sacerdoti non approbato ab episcopo dioecesano nullas esse declaravit Innoc. XII. in suo decreto expedito Romae die 19. April. 1700. *Cum sicut bullar. tom. 9. pag. 537.* Ex his constat neque ratione bullae cruciatae, cujus intuitu expeditum fuit decretum Innocentii, neque ratione jubilaei posse eligi confessarium non approbatum ab episcopo dioecesano; si etenim non datur haec facultas ratione bullae cruciatae, neque dabitur ratione jubilaei: utrobique enim eodem modo datur haec facultas. Jam autem etiam ante praefatum decretum plurimi theologi ita docuerant apud Leandrum *de poen. d. 11. q. 70.*

* Innocentii XII. decretum novissime confirmavit Benedictus XIV. in constitutione *Apostolica indulta* §. 2. edita die quinta Augusti 1744. *bullar. tom. 1. pag. 358.* in qua mandat confessarium electum in vim bullae cruciatae ab ordinario loci debere esse approbatum. Neque Salmanticensium sententia hodie amplecti potest, asserentium *tract. 8. de privill. cap. 4. n. 111.* Innocentii bullam non habere locum, si agatur de privilegio diverso a bulla cruciatae, ut esset jubilaei tempus; quod enim Innocentius de cruciata decreverat, hoc extendit Benedictus XIV. ad jubilaeum in constitutione *Benedictus Deus* §. 4. emanata die 25. Decembris 1750. *bullar. tom. 3. pag. 265.* quodque confirmavit in constitutione *Celebrationem* §. 10. edita die prima Jan. an. 1751. *eodem tom. pag. 268.* Neque valet dicere ejusdem Innocentii constitutionem editam tantummodo ad instantiam episcoporum regni Portugalliae, ac proinde confessarios tantummodo ejusdem regni comprehendere; potest enim responderi, instantias et querelas causam dedisse Innocentio suam edendi constitutionem: sed revera

generaliter omnes afficere, cum damnet et reprobet contrariam opinionem tanquam falsam, erroneam et in praxi perniciosam; prohibeatque omnibus et singulis christifidelibus cujuscumque gradus, status ac conditionis eam docere, tueri et ad praxim deducere sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda ac Romano pontifici reservata, sublata insuper omnibus iudicibus etc. aliter iudicandi ac interpretandi facultate.

Observare autem hic est hucusque dicta procedere quoad sacerdotes habentes ab episcopo jurisdictionem delegatam, quam voluit Tridentinum, et decreta pontificia, non posse exercere nisi intra dioecesim, in qua est approbatus. Verum quoad parochos adhuc communiter docetur posse extra parochiam, immo extra dioecesim, in qua sunt parochi, confessionem suorum subditorum audire; nam nullo jure per recessum a dioecesi amittunt jurisdictionem, quam in illum habent, nec constat Trident. ac constitutiones pontificias aliquid circa parochos innovasse. Non satis tamen est parochos fuisse, sed oportet actu esse parochos, ut non indigeant nova episcopi approbatione. Lugo *disp. 21. sect. 1. n. 8.* aliique apud Dianam *p. 1. tr. 11. res. 8.* * Barbos. in *Trident. sess. 23. cap. 15. n. 20. et 21. et de offic. parohc. p. 2. c. 19. n. 5. et 6.* Pax Jord. *t. 1. lib. 3. tit. 4. n. 13.* †. Leur. de *for. benef. p. 1. q. 434. n. 3. et 4.* et ita decisum olim fuisse a S. C. C. die 3. Decemb. 1707. in una *Posnan. testatur Monacell. t. 4. suppl. ad tom. 1. n. 172.* *

Q. VII. An episcopus possit approbare regulares cum limitatione quoad tempus, vel personas; et an possit licentiam audiendi confessiones illis datam revocare: et quid de parochis.

R. I. In supracitata bulla *Superna etc.* summus pontifex vult religiosos generaliter repertos idoneos, generaliter quoque et indistincte admittendos esse ab episcopis absque ulla limitatione temporis, certorumque locorum, aut generis personarum; eos vero, qui non adeo idonei reperti fuerint, posse arbitrio ordinarii probari et admitti cum limitata facultate. Notat tamen Passerinus *de stat. hom. tom. 2. q. 187. art. 1. n. 267.* * et cum eo card. de Lug. *disp. 21. n. 54.* et alii, * peccare mortaliter episcopum non approbantem regularem idoneum, a suis superioribus praesentatum; quia in re gravi facit contra regularium privilegia.

Item notandum ex eodem *num. 288. et Roderic. q. 69. art. 8.* quod licet episcopus non deberet limitate approbare, ut paulo ante dictum est, regularem generaliter idoneum repertum, nihilominus si limitet facultatem quoad tempus, vel personas, attendenda est praefata limitatio. Et ratio est, quia